
Determina n. APPA / 1234 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 643/2021                          

 
DETERMINA  N°  1234 /  APPA /  2021  DEL 21/12/2021 

OGGETTO 

Finanziamento concesso dal Ministero della Transizione Ecologica 
Ambiente per la realizzazione di interventi finalizzati al ripristino delle 
infrastrutture verdi – risorse rete sentieristica 2021: impegno somme e 
nomina Responsabile del Procedimento e relativi assistenti. 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 229 del 24 
maggio 2018, con cui è stato nominato Direttore del Parco Nazionale del Gran Sasso e 
Monti della Laga l’Ing. Alfonso Calzolaio; 

VISTA la nota prot. 41220 del 3 giugno 2020, acquisita al protocollo dell’Ente in data 4 giugno 
2020 e registrata  al n° 0005650/2020, mediante la quale il Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare – Direzione Generale per il Patrimonio Naturalistico- ha 
invitato, gli Enti Parco Nazionali, a fornire – mediante compilazione di una apposita 
scheda-  i dati relativi “alle condizioni attuali della rete sentieristica, agli interventi di 
manutenzione programmati, nonché alle iniziative in atto o in corso di progettazione per la 
valorizzazione e fruizione della rete sentieristica, ivi inclusi eventuali progetti presentati e 

non finanziati nell’ambito di altri programmi” con l’obiettivo di “rilanciare le aree protette come 
luoghi di conservazione e di gestione della natura, ove sia sempre maggiore l’opportunità di 
realizzare filiere economiche sostenibili” 

RICHIAMATA la nota prot. 2020- 0010380 del 30 settembre 2020, con  la quale sono state trasmesse le 
informazioni richieste, mediante compilazione della scheda citata dove sono state 
evidenziate le manutenzioni maggiormente urgenti  di cui necessita la rete sentieristica 
ricompresa all’interno del Parco;  

PRESO ATTO che il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare  con nota n° 96082  
del 20.11.2020, acquista al protocollo dell’Ente n° 0012963 il 20/11/2020 ha comunicato 
che, pur nella disomogeneità dei dati forniti dagli Enti Parco, ha ritenuto opportuno 
assegnare, ad ognuno degli Enti Parco Nazionali, la somma di € 43.478,26 per la 
realizzazione di interventi “anche  considerata anche la stretta connessione delle azioni 
da realizzare con l’iniziativa rivolta alla creazione di un percorso “Sentiero dei Parchi”, 
attraverso l’intero territorio nazionale, così come prevista nel Protocollo d’intesa, 
sottoscritto tra il Club Alpino Italiano (CAI) e questa Amministrazione e nel successivo 
Protocollo attuativo sottoscritto tra il CAI, la Federparchi e questa Amministrazione”; 

PRESO ATTO che il protocollo d’intesa sottoscritto tra il dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare  – ora Transizione Ecologica- e il CAI prevede, all’articolo 3, che per la realizzazione 
degli interventi viene istituito un gruppo di lavoro composto da due rappresentanti del 



Determina n. APPA / 1234 pagina 2 di 3  

Ministero, di cui uno con funzioni di coordinatore e due del CAI, e dei rispettivi sostituti cui 
è demandato di “predisporre i piani operativi di dettaglio delle attività da realizzare ai fini 
dell’attuazione del presente Protocollo, monitorando lo svolgimento delle relative attività; 

CONSIDERATO che il Protocollo attuativo sottoscritto tra il CAI, la Federparchi e il Ministero, nella sezione 
“Metodologia” prevede che “Al fine di coordinare adeguatamente le azioni che i Parchi 
Nazionali andranno svolgere sul territorio viene creata una Cabina di regia a livello 
nazionale composta dai due partner CAI-Federparchi che con le proprie competenze 
veicoleranno lo svolgimento di azioni sistemiche omogenee”; 

RICHIAMATA  la successiva nota del Ministero della Transizione Ecologica prot. 84245 del 30 luglio 
2021 -acquisita al protocollo dell’Ente n° 8158  in data 30 luglio 2021, recante 
assegnazione di ulteriori fondi, per un importo pari ad € 619.000,00 per la realizzazione  
degli interventi di “Ripristino delle infrastrutture verdi – risorse-ai Parchi nazionali per la 
rete sentieristica e creazione del percorso “Sentiero dei Parchi”” 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 50/21 del 06/09/2021 recante approvazione 
dello schema di convenzione tra l’Ente Parco, Federparchi e il Club Alpino Italiano in cui 
vengono stabilite le modalità di realizzazione degli interventi di “Ripristino delle 
infrastrutture verdi – risorse-ai Parchi nazionali per la rete sentieristica e creazione del 
percorso “Sentiero dei Parchi”” e in cui viene stabilita l’erogazione di un contributo di € 
6.000,00 in favore di Federparchi;  

RICHIAMATA altresì la Deliberazione del Consiglio Direttivo n° 59/21 del 19 novembre 2021 mediante la 
quale è stato approvato l’assestamento e 1^ variazione bilancio di previsione 2021 ed è 
stato accertato, sul capitolo delle entrate 15030, il finanziamento di € 619.000,00 come 
erogato dal Ministero della Transizione Ecologica per la realizzazione degli interventi 
suddetti; 

VISTO  il “Regolamento per la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche e 
l’innovazione” come approvato con Delibera di Consiglio Direttivo n° 49/19 del 9 dicembre 
2019 e, specificatamente gli articoli 3 e 4; 

RITENUTO opportuno, in conformità al suddetto regolamento, nominare il Responsabile del 
Procedimento e i relativi assistenti al RUP per le fasi di verifica e approvazione del 
progetto esecutivo, di redazione degli atti di gara per l’appalto dei lavori ; 

PRESO ATTO che, in considerazione dell’intervento da realizzare, e con riferimento all’articolo 4 del 
citato Regolamento, si ritiene opportuno individuare i sottoelencati dipendenti per la cura 
delle diverse attività necessarie alla buona riuscita dell’intervento: 

 Geom. Anna Maria Giannangeli Responsabile del Procedimento; 

 Ing. Cesare Crocetti, assistente al Responsabile del Procedimento; 

 Dr. Carlo Catonica, assistente al Responsabile del Procedimento 

 Rag. Rosaria Lunadei per l’assistenza al RUP nelle fasi di accertamento e verifica 
contabile, dall’impegno alla liquidazione delle somme; 

Dott.ssa Angela Fieni quale collaboratore del RUP per la richiesta e predisposizione della 
documentazione amministrativa necessaria alla sottoscrizione del contratto, 

VERIFICATO che, sulla scorta dell’art. 113 del D.Lgs 50/2016, l’importo da destinare alla quota 
complessiva dell’incentivo ammonta ad € 9.600,00 corrispondente al 2% dell’importo 
previsto per i lavori a base d’asta; 

VISTA l’istruttoria dell’Ufficio competente relativa alla presente Determina e conservata agli atti 
d’ufficio; 

RITENUTO opportuno dare avvio agli interventi di “Ripristino delle infrastrutture verdi – risorse-ai 
Parchi nazionali per la rete sentieristica e creazione del percorso “Sentiero dei Parchi”” 

VISTO il Bilancio di previsione 2021 e, specificatamente, i capitoli 11090 e 11500 

DETERMINA 
 

• di approvare le premesse al presente atto compresa l’istruttoria tecnico amministrativa conservata agli 
atti; 



Determina n. APPA / 1234 pagina 3 di 3  

• di nominare, ai sensi del “Regolamento per la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche e 
l’innovazione” come approvato con Delibera di Consiglio Direttivo n° 49/19 del 9 dicembre 2019, le 
seguenti figure: 

− Geom. Anna Maria Giannangeli Responsabile del Procedimento; 

− Ing. Cesare Crocetti, assistente al Responsabile del Procedimento; 

− Dr. Carlo Catonica, assistente al Responsabile del Procedimento 

− Rag. Rosaria Lunadei per l’assistenza al RUP nelle fasi di accertamento e verifica contabile, 
dall’impegno alla liquidazione delle somme; 

− Dott.ssa Angela Fieni quale collaboratore del RUP per la richiesta e predisposizione della 
documentazione amministrativa necessaria alla sottoscrizione del contratto; 

 

• di impegnare sul capitolo delle uscite n. 11090 “realizzazione aree attrezzate turistiche, campeggio, 
aree picnic sportive e itinerari”  la somma di € 609.400,00 per la realizzazione degli interventi di 
“Ripristino delle infrastrutture verdi – risorse-ai Parchi nazionali per la rete sentieristica e creazione del 
percorso “Sentiero dei Parchi””; 

• di far confluire l’importo di € 9.600,00 – corrispondente al fondo incentivi- nell’avanzo di 
amministrazione a destinazione vincolata, da iscrivere sul Bilancio di Previsione 2022, con apposito 
assestamento, sul capitolo 11500 “Fondo incentivi”; 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Annamaria Giannangeli) 
 

……………………… 

F.to (Annamaria Giannangeli)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     23/12/2021  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

23/12/2021 30198 
101.2.1.1.11090 

609.400,00 

 

http://www.gransassolagapark.it/

